<4>

[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ
ДУМА НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

от _______________                                                                                                         № _______
г. Нижневартовск
О внесении изменений в Устав Нижневартовского района
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ                       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.11.2015 № 357-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 30.12.2020 № 518-ФЗ                         «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 420-ФЗ                        «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти                   в субъектах Российской Федерации», от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 26.09.2014                            № 78-оз «Об отдельных вопросах организации местного самоуправления                        в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»,

Дума района

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Устав Нижневартовского района согласно приложению.
2. Направить настоящее решение на регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в установленные законодательством сроки для государственной регистрации.
3. Решение опубликовать (обнародовать) на официальном веб-сайте администрации Нижневартовского района (www.nvraion.ru) и в приложении «Официальный бюллетень» к районной газете «Новости Приобья» после государственной регистрации.
	Председатель Думы района

________________Е.Г. Поль

	Глава района

_________________Б.А. Саломатин

Приложение к решению

Думы района

от _________ № ________
Изменения в Устав Нижневартовского района

1. В части 1 статьи 6:

1.1. Пункт 25 части 1 после слов «Нижневартовского района» дополнить словами «, сельских поселений».

1.2. Дополнить пунктами 44-46 следующего содержания:

«44) принятие решений и проведение на территории сельского поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;

45) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности сельского поселения;

46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».
2. Статью 23 дополнить частью 6 следующего содержания:

«6. Депутат, председатель Думы района освобождаются                                                  от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований                          о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов                                        и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом                              от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств                               в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона                 от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
3. Статью 25 дополнить частью 9 следующего содержания:

«9. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
4. В пункте 13 части 2 статьи 30 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

5. Статью 31.1 дополнить частью 4 следующего содержания:

«4. Председатель, заместитель председателя Контрольно-счетной палаты района освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений                       и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств                               в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона                            от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».